
Nº 38, segunda-feira, 24 de fevereiro de 201422 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022400072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, VITOR GOMES DA
SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Edital nº 59, de 3/6/2013, publicado no DOU de
5/6/2013, retificado pelo Edital nº 61, de 7/6/2013, publicado no
DOU de 10/6/2013, para ocupar o Cargo de PROFESSOR DO EN-
SINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área Filosofia, Clas-
se D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Câmpus Ariquemes, sob o código da vaga nº 0941472.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATANAEL DE CARVALHO PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 217, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, CPF n°
840.966.672-34, para exercer a função de Coordenador de Gestão de
Pessoas, FG-02, subordinado à Direção-Geral do Câmpus Amajari, a
contar de 3 de fevereiro de 2014.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nº 348 - Dispensar o servidor DIONES MAZIERO STEFANELLO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, CPF nº 909816690-34,
Matrícula SIAPE nº 2024393, para a função de Coordenador de
Registro Acadêmico do Câmpus Urupema do IFSC, Código FG2,
para o qual fora designado pela portaria nº 863 de 17/06/2013, pu-
blicada no DOU em 17/06/2013.

Nº 349 - Designar o servidor MICHAEL ERMESON DA SILVA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF nº
004326149-31, Matrícula SIAPE nº 2078221, para a função de Co-
ordenador de Registro Acadêmico do Câmpus Urupema do IFSC,
Código FG2.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n° 010 -
DIE/RET, de 28/01/2014, resolve:

Nº 833 - EXONERAR o servidor EDILSON APARECIDO BUENO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de
Gerente de Extensão (CD-4) do Departamento de Infraestrutura e
Expansão, a partir de 24/02/2014.

Nº 834 - NOMEAR o servidor EDILSON APARECIDO BUENO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Diretor de Desenvolvimento de Infraestrutura (CD-3) do Depar-
tamento de Infraestrutura e Expansão, a partir de 24/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
010/2013 - DIE/RET, de 28/01/2014, resolve:

Nº 835 - DISPENSAR o servidor OVANDE JOSE DE ALMEIDA
ORSI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, perten-
cente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenador de Fiscalização de Obras de Construção Civil (FG-1) do
Departamento de Infraestrutura e Expansão, a partir de 24/02/2014.

Nº 836 - NOMEAR o servidor OVANDE JOSE DE ALMEIDA
ORSI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, perten-
cente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a cargo de Gerente de
Manutenção Predial (CD-4) do Departamento de Infraestrutura e Ex-
pansão, a partir de 24/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.500464/2014-04, resolve:

Nº 838-DESIGNAR o servidor LEONARDO ROCCO, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenador de
Tecnologia da Informação (FG-2) do Campus Campinas, a partir de
24/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.500537/2014-50, resolve:

Nº 839-DESIGNAR o servidor FRANCISCO UBALDO VIEIRA JU-
NIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-2)
do Campus Campinas, a partir de 24/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado nº
23305.500538/2014-02, resolve:

Nº 840-RETIFICAR a Portaria nº 514, de 06/02/2014, publicada no
DOU em 07/02/2014, referente à designação da servidora RENATA
ALIAGA:
onde se lê:
"Coordenadora de Administração (FG-1)"
leia-se:
"Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-1)"

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.500536/2014-13, resolve:

Nº 841-DESIGNAR o servidor JOSE ROBERTO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenador de Admi-
nistração (FG-1) do Campus Campinas, a partir de 24/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 842-TORNAR SEM EFEITO, em virtude de erro, a portaria nº
729, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de fevereiro de 2014, seção 2, página 27, que trata da
nomeação de Marcelo Morais de Paula.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23308.500095/2014-11, resolve:

Nº 849- Art.1º. - DESIGNAR o servidor REINALDO LOURENSO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-2) do
Campus Guarulhos, a partir de 24/02/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Pesquisa e Inovação do Campus
Guarulhos, a partir de 17/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23306.500128/2014-43, resolve:

Nº 855 - DISPENSAR o servidor SERGIO LUIZ KYRILLOS, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - Engenharia de Produção
(FCC) do Campus São Paulo, a partir de 24/02/2014.

Nº 856 - DESIGNAR o servidor JOSE CARLOS JACINTHO, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - Engenharia de Produção
(FCC) do Campus São Paulo, a partir de 24/02/2014.

Nº 857 - DISPENSAR o servidor RICARDO DIAS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Comissionada
de Coordenação de Curso - Técnico Integrado ao Ensino Médio de
Qualidade (FCC) do Campus São Paulo, a partir de 24/02/2014.

Nº 858 - DESIGNAR o servidor CELSO FAUSTINO SOTO, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - Qualidade (PROEJA) -
(FCC) do Campus São Paulo, a partir de 24/02/2014.

Nº 859 - DESIGNAR o servidor RICARDO DIAS, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Co-
ordenador de Curso / Área - Mecânica (FG-2) do Campus São Paulo,
a partir de 24/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n° 002 -
DRG/JCR, de 27/01/14, resolve:

Nº 868 -Art.1º. - DESIGNAR o servidor LINEU FERNANDO STE-
GE MIALARET, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para a Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia da
Informação (FG-2) do Campus Jacareí, a partir de 24/02/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Cam-
pus Jacareí, a partir de 03/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n° 002 -
DRG/JCR, de 27/01/14, resolve:

Nº 869 -Art.1º. - DESIGNAR a servidora ELIANA CALIXTO SAN-
TOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Gratificada de Coordenadora de Área - Administração/Gestão
(FG-2) do Campus Jacareí, a partir de 24/02/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pela ser-
vidora enquanto Coordenadora de Área - Administração/Gestão do
Campus Jacareí, a partir de 10/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23428.500057/2014-01, resolve:

Nº 874 -Art.1º. - DESIGNAR o servidor JOVANDER DA SILVA
FREITAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informação
(FG-2) do Campus Barretos, a partir de 24/02/14.

Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Cam-
pus Barretos, a partir de 03/02/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando nº 019 -
DRG/BRT, de 19/02/2014, resolve:

Nº 875 - DISPENSAR, a pedido, a servidora ANNA ISABEL NAS-
SAR BAUTISTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - Licen-
ciatura em Ciências Biológicas (FCC) do Campus Barretos, a partir
de 24/02/2014.

Nº 876 - DESIGNAR o servidor RODRIGO YAMAKAMI CAMILO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso - Licenciatura em Ciên-
cias Biológicas (FCC) do Campus Barretos, a partir de 24/02/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010, Resoluções nº 12 e
20/2009/CS/IFS,resolve:

Nº525 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Augusto dos Santos Freitas,
habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital PROGEP nº 16/2011/IFS, de 28/10/2011, publicado no DOU
de 31/10/2011, homologado através do Edital PROGEP nº
07/2012/IFS de 15/03/2012, publicado no DOU de 16/03/2012, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais, na área
de Física I, com lotação no IFS - Campus Lagarto, código de vaga
0 9 4 11 0 8 .

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº526 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Murilo da Silva Navarro,
habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital PROGEP nº 16/2011/IFS, de 28/10/2011, publicado no DOU
de 31/10/2011, homologado através do Edital PROGEP nº
07/2012/IFS de 15/03/2012, publicado no DOU de 16/03/2012, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais, na área
de Física I, com lotação no IFS - Campus Estância, código de vaga
0 9 4 11 0 9 .

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

gu071183
Realce

gu071183
Realce


